## CAPUT V.

## DE HYGROMETRIA.

Ratio statuendi quantitatem vaporis aquei existentis in aëre saturato. .....	§. I,	49
Ratio Daltoni ad quantitatem vaporis statuendam.....	§. II,	50
Ratio statuendi quantitatem vaporis aquei quæsitæ in corporibus hygro- scopicis .....	§. III,	51
Hygrometrum D. Desaussurii in capillo sistens.....	§. IV,	id.
Ratio observandi actionem hujus hygrometri in vaporem aqueum. §. V,		53
Ratio statuendi quantitatem vaporis aquei in aëre existentis ope hygro- metri Desaussurii perfectæ a D. Gay-Lussac.....	§. eod.	54
Tabulæ constructæ a D. Gay-Lussac. . . . .».....	§. eod.	56 et 57
Prout hygrometrum fertur altius in atmosphæra tendit ad siccitatem summam .....	§. VI,	59
Temperatura minor est in altis atmosphære stratis.....	§. eod.	id.
Aqua in nubibus non est in statu vaporis.....	§. eod.	60

## FINIS TABULÆ.

THEODORI LENZ,

LUCILIBURGENSIS,

RESPONSIO

AD QUÆSTIONEM A FACULTATE PHILOSOPHICA IN UNIVERSITATE

LEODIENSI

PROPOSITAM :

*POSTULATUR commentatio argumentum Theæteti ita exponens ; ut inde appareat , quænam Platonis de scientia sit sententia et quibus rationibus opposita philosophorum placita refellat ?*

QUÆ PRÆMIO ORNATA EST.

*Nota.* Theodorus Lenz, natus 15 m. Nov. 1801 in loco Magniducatus Luciliburgensis dicto Schrundweiler, dissertationem, corona dignam declaratam multis perficere animo propositum habuit. Quod quo minus fieret, præmatura mors impedivit, qua carum omnibus caput 6 m. Oct. 1823 coronatum 16 ejusdem mensis ablatum est.

Φοῖβος ἔφουσε βροτοῖς Ἀσκληπιὸν ἠδὲ Πλάτωνα·

Τὸν μὲν ἵνα ψυχὴν, τὸν δ' ἵνα σῶμα σοιοί.

Diog. Laert. lib. III. segm. 45

## PROOEMIUM.

---

QUESTIO proposita quatuor mihi momenta resolvenda continere videtur.

- 1°. Argumenti Theæteti expositionem;
- 2°. Quinam fuerint Platonis adversarii, et quænam eorumdem contraria de de scientia sententiæ;
- 3°. Quomodo Plato has refellerit;
- 4°. Denique hæc ita exponantur, ut inde appareat : quænam de scientia Plato censuerit?

*Primum* in facilioribus conditum non est ; dialogica forma , methodus , qua Plato in scriptis suis placita sua enuntians uti solet , maximas certe opponunt difficultates. Verum enim est , quod recentiorum quis effatus est , *Platonis et Raphaëlis operum pulchritudinem et præstantiam nonnisi longa contemplatione sensim percipi* ; ut juveni desperanda res videatur , nisi forte , quod alumno academico haud facile contingit , largo otio utatur. Opus ipsum itaque post primum conamen dereliquissem , nisi a Facultate non majora quam quæ a philosophiæ et litterarum humaniorum studioso præstari valeant , postulari existimassem. *Alterum* quod quæritur , inextricabile videtur opus , quum Plato adversarios , quos aggreditur , raro nominet , uniusque sub nomine alios multos , integramque non raro scholam impugnare soleat. Coævis allusiones levissimæ sufficiebant in rebus his discernendis , cum omnia omnibus , ut ita dicam , vulgata notaque essent : nostra autem ætate remotissima deficientibus plerumque historiæ philosophiæ fontibus et peritissimos viros ignorantiam suam hoc in campo fateri non pudeat. Hac re factum est , ut nonnisi suspicione quadam sæpissime de philosophis , qui refellantur , atque de eorum effatis loqui possem , quod equidem juveni jure concedendum videtur , in quo tale opus nonnisi exercitatio majora antecedens et

imperfectus debilisque conatus habendum est. *Tertium*, quod mihi perficiendum erat, ex ipsa expositione, si modo rite instituta sit, clarum esse debere existimans in declarandis singulis argumentorum momentis, quod æque superfluum atque onerosum plerumque fuisset, large morandum mihi non putavi. *Quartum* denique tum ex Theæteto deducendum, tum ex aliis, qui supersunt, Platonis dialogis colligendum erat, sicuti et alias non raro ad eruendam philosophi sententiam ad alios dialogos recurrendum erat. Hoc loco iterum fatear necesse est, quod neminem latet, unum ad pervolvenda Platonis opera annum haud sufficere, nisi forsitan qui exclusive hoc opere teneatur. Ea tamen, quæ collegi fini proposito mihi sufficere videntur, ideoque facultati consultissimæ tentamen, quamvis multo respectu non perfectum, tradere ausus sum.

Ut rerum ordo clarior appareret, Dialogi materiem, in unum quidem compositam finem, attamen angusto nexu junctam et variam, in suas partes sequenti modo dispescui :

1) *Introductio in dialogum de scientia. CAP. I. — VIII.*

2) Dialogi PARS I. *Sensus non est scientia. CAP. VIII — XXXI.*

SECTIO I. *Adversarium doctrinæ expositio.*

SECTIO II. *Eorundem refutatio.*

3) Dialogi PARS II. *Opinio non est scientia. XXXI — LIV.*

SECTIO I. *Rectæ opinionis determinandæ inutiles conatus. Opinio recta scientia non est.*

SECTIO II. *Recta opinio juncta explicationi non est scientia.*

Hac divisione multum mihi lucis affulgere visum est dialogo, qui primum legenti inextricabilis labyrinthus apparet, quo in fine pejori modo implicitus teneatur ac in exordio.

---

## INTRODUCTIO IN THEÆTETUM.

---

§. 1. PLATO quæstionem de scientia inchoaturus Theæteti, cujus nomine dialogus inscriptus est, laudes profert, e quibus colligimus, quanto amore præstantem hunc discipulum amplexus fuerit. Narrat enim, Socratem brevi ante mortem Theæteto admodum juveni confabulatum de eo prædicasse, virum quondam eximium fore, si ætatem attigisset. Neque Socratem falso talia prædixisse, cum Theætetus postea egregiæ virtutis virum sese omnibus exhibuerit. Eundem oris quidem deformitate Socrati haud absimilem, ingenii vero dotibus et indolis candore omnibus longe superiorem fuisse, quum maximæ docilitati et memoriæ vi tam mitem, tam æquum ac constantem animum jungeret, ut æqualis haud facile illi quis posset inveniri. Tanto naturæ favore factum esse, ut in juventute mira jam perficeret. Mathematices præceptore Theodoro Cyrenaico (1) usum hujus doctrinæ magnam cognitionem consecutum fuisse, ut hac re præcipue inter omnes emineret. Patrem ejusdem, Sophronium Suniensem, virum et indole et opibus spectandum, filio teneræ admodum ætatis magnas divitias reliquisse: bonis autem maximam partem, tutorum perversitate deperditis, adolescentem tam liberali pecuniæ usu sese commendasse, ut et hac re maxime laudandus omnibus se præstantissimum monstraverit. Socratis cum Theæteto hoc colloquium ex illius narratione et correctione conscriptum Plato se proponere lectori fingit, quodsi fidem illi habere possemus, integrum fere *socraticum* dialogum haberemus, quem tamen post Socratis mortem compositum et vulgatum fuisse, ex hac præfatione jure defendimus (2).

Theæteti  
laudes  
Cap. I et II.

---

(1) Geometra nimirum, a Theodoro Cyrenaico philosopho bene distinguendus. Vid. Diog. Laert. lib. II. segm. 103. Editio Meibonii Amstelodami 1692.

(2) Conf. Schleiermacher: introductio in Theætetum, ubi plura hac de re proferuntur, quæ ad præsentis commentationis fines non spectant.

Cap. II et III.  
Dialogi  
argumentum.

§. 2. His in honorem discipuli allatis, Plato sequentibus dialogi argumentum proponit : 1°. Nonnisi periti cujusvis in re qualibet effatum valere : musici de concentu musico, pictoris de imaginibus opinionem tantum majoris esse habendam : peritiam itaque illius, qui opinionem suam de re aliqua proferat, in examen esse vocandam, ut decernere possimus, quid illi tribuendum sit? 2°. Quæstionem maxime difficilem esse resolvendam an peritia, quam vocant (*σοφία*) a scientia differat, nec ne? hanc autem in rem esse inquirendam. Ad primam sententiam quod spectat, Plato eandem in dialogi parte priori defendit contra eos, qui cuilibet sensui veritatem et quidem valorem scientificum absolutamque certitudinem tribuentes omnem opinionem cujuscumque hominis æquo jure veram esse contendebant. Probat autem, merum sensum neque ad peritiam neque ad scientiam usque pertingere. Altera in parte monstrat, peritiam, ceu veram opinionem ab experientia profectam ad scientiæ certitudinem nunquam posse ascendere, hanc per consequens in omni experientiæ dititione nullibi deprehendi (1).

---

(1) Hoc Platonem ab altera II<sup>di</sup> capitis parte ad cap. IV voluisse, non omnes forsitan mecum consentient. Hi vero sequentibus uti poterunt argumentis : 1°. Platonem accidentaliter modo locutum fuisse, ita ut, quæ in fine Cap. II dicantur, tanquam leve præludium dialogi materiam non spectans consideranda sint. Quæstionem autem : an peritia et scientia differant? eum in finem tantum moveri, ut ad materiam propositam de scientia posset. 2°. Non recte *σοφίαν* peritiam dici, quum usu vulgari *sophia* et pro scientia sumi solita fuerit, recteque conjiciatur, a vocabulo minus determinato (*σοφία*) ad magis determinatum (*επιστημη*) transitum fieri. (confer Schleiermacher in nota ad Theætetum, ubi contrariæ versionis hujus vocabuli rationem reddit) Ad hæc autem respondeo : 1°. Platonem male intelligi, si ea, quæ supervacaneum in modum passim introducta videantur, ideo rei non conjuncta habeamus. 2°. Primam positionem continere quæstionem in priore dialogi parte resolutam : altera vero aperte secundæ partis problema propositum esse, si modo vocabulo *σοφία* eam significationem tribuamus, quam illi jure tribuere debemus. Quæstiones itaque modo enuntiatis rei in dialogo pertractandæ arte esse conjunctas. Peritiam (*σοφίαν*) quod attineat, me huic voci eam tribuere significationem, quam ipse Plato in Theæteto infra definivit, ubi peritos *σοφους* vocat, quibus scientiam paulo post denegat. Conf. Diog. Laert. Lib. III segem. 63. cum nota ad hunc locum adjecta in edit. Meibonii. Schneideri lexicon in voce *σοφισ* et *σοφία*. Arist. de moribus cap. 7 princ. Platonis Apologia Socr. cap. 5-9.

§. 3. Ad quæstionem modo propositam : an peritia a scientiâ differat? respondere non possumus, nisi prius definiamus, quid sit scientia. Inde primo omnium docendum erit, qualis illa, quam quærimus, definitio esse debeat. Hac autem de re sequentia statuenda videntur :

Quænam  
scientiæ defi-  
nitio quæ-  
ratur.  
Cap. IV et V.

Vulgari ista responsione : scientiam esse Geometriam, Astronomiam, variorum opificum artes, nihil perficimus; ante omnia enim definiendum erit, quid sit scientia in genere, quod si negligamus, singulas scientias enumerando frustra fatigamur. Si enim dicamus, scientiam esse Arithmeticam, quid aliud dictum volumus, quam, eam esse scientiam numerorum; sique scientiam esse cerdonicam definiamus, iterum nil proferimus, nisi eam conficiendorum calceorum esse scientiam! (1) Idem de reliquis omnibus valet. Sed non hæc erat quæstio, multo potius : quid sit scientia in genere? Quam si ignoremus, nihil sane proderit ulteriores rei *ignotæ* determinaciones adjicere. Inutili denique labore per longas ambages singulas res recensendo discurrimus, cum genus paucis determinasse sufficeret. Si e. g. quis quæreret, quid sit limus? Esse eum terram aqua mixtam simpliciter responderemus, reliqua omnia tanquam ad quæstionem non spectantia omittentes.

Qualis vero definitio scientiæ quæsita esse debeat, ut justam habere possimus, exemplis e Mathematicorum doctrina desumptis docemur. Hi enim numerum, qui ex alio per se multiplicato oriri potest quadratum, et eum qui alio per se multiplicato produci nequit, numerum oblongum definiunt; figuras vero omnes numerum planum æqualibus compositum lateribus quadrantes, longitudes, quæ vero oblongum numerum circumscribunt, potentias vocant (2). Talis scientiæ quæritur definitio, problema quod in difficillimis reconditum est.

E modo dictis perspicimus, Platonem recta definitionis notione usum fuisse; quantum vero huic rei tribuerit, e maxima illa cura, qua eam non solum in

(1) Nova omni titulo hæc de scientia quæstio erat. Græci enim eam a peritia (*σοφία*) distinguere non solebant; inde confusio illa artis, peritiæ et scientiæ, cujus vestigia hoc loco deprehendimus. Platonem igitur hac disquisitione summopere de philosophia meritum esse, non habeo, quod moneam.

(2) Vide Schleiermacheri notam ad hunc locum.

Methodus.  
Cap. VI  
et VII.

Theæteto, sed etiam in Menone exponit atque dilucidat, compertum habemus.

§. 4. Plato problemate ita exposito, antequam quæstionem resolvendam ipsam aggrediatur, de methodo, qua hoc in dialogo, sicuti in reliquis scriptis suis utitur, aliqua disserit. Methodus autem hæc, qualis illi probata esse debuerit, tum ex ipsa, quam de philosophia et cognitione humana conceperat idea, tum ex iis, quæ in Theæteto et aliis dialogis statuta reliquit, facile colligere poterimus. Probare enim studuit in Menone et in Phædone (1) ideas a priori, quas nos vocamus, independentes ab experientia homini inesse, quippe quæ experientiæ omnis rationem et scientiæ stricte talis materiam contineant. Easdem tradi ab alio nemini posse, multo potius in vita quadam ante humana memoria conditas in edocendi animum revocentur. Cum vero homo nonnisi propria actione eorum, quæ antea quondam didicerit, reminiscatur, methodum scientiæ in homine percolendæ in eo tantum consistere, quod ea, quæ menti humanæ jam insint, veluti arte quadam obstetricia in lucem producantur, atque ad claram reminiscentiam promoveantur. Hominis autem ea est vulgo indoles, ut se scire putet ea, quæ memoria tantum recondita possidet; quo fit, ut primum methodi munus hoc esse debeat, ut docendum in saluberrimas angustias deductum hoc ipso fateri sibi cogat, se ignorare ea, quorum scientia se gaudere falso existimet; hac enim re ad agendum atque ad reminiscentiam in se provocandam excitatur. Hæc si consideremus clarum erit, quid Plato sequenti Socraticæ methodi descriptione dictum velit, atque quemadmodum et in Theæteto undique nonnisi angustias parare studuerit (2).

Methodum hanc, quam præstantissimam continuo summis effert laudibus atque commendat, accuratius expositurus, Socratem de arte sua obstetricia ita loquentem introducit: Filium se Phænaretæ obstetricis vulgo vituperari a plurimis, quod ineptissimus ipse, alios nonnisi ad dubia deducere valeat. Id autem ideo fieri, quod sibi a Numine divino eadem quam mater exerceat ars, præscripta sit. Obstetricem enim, jubente religione Græcis sacra, esse nullam, quæ

(1) Cap. 19. sqq.

(2) Conf. Theæt. Cap. XLIII. edit. Tauchnitiana Lipsiæ 1821.

proli procreandæ adhuc obnoxia sit, nullam quæ partum nunquam in lucem ediderit; hoc enim munus iis, quæ propter ætatem pariendo impares habeantur incumbere. Obstetricem enim optime omnium dijudicare, an gravida quædam uxor sit, nec ne? eam porro pro lubitu parientium dolores et provocare et lenire, ægre parientes ex angustiis solvere, et si visum sit, abortum parare. Ipsam denique et aptissimam esse pronubam, dum omnium maxime scire debeat, quali viro quævis uxor nubere debeat, ut inde proles quam perfectissima procreetur, quamvis ab hoc munere, bonæ famæ servandæ causa abstinere soleat.

Eadem vero de arte sua censenda esse, si excipiamus, quod illa major et sublimior viris, non fœminis, præsto sit, animos non corpora inspiciat, quod denique et hoc inter maxima et difficillima positum obstetriciæ suæ sit dijudicandum: an deforme et falsum, anne potius bene constitutum quid et verum procreatum fuerit. Sibi, uti obstetricibus, concessum non esse, ut aliquid sapientiæ ipse proferat, sed obstetricia arte sua parientibus auxilio esse, ita quidem ut tantum absit, ut aliquid doceat, ut multo potius *quilibet ex se pulchra plurima inveniat*. Qua re factum esse, ut multi omnia hæc sibi adscribentes animo elati a se abierint, qui denique artis suæ auxiliis destituti, mala usi societate animo hebetes et indociles postea visi sint. Similiter eos, quibus intersit, doloribus angi, quos vel provocare vel lenire possit; denique se illorum, qui nulla prole gravidi sint, optimum pronubum esse, dum ei quemque conjungat magistro, quo maxime augeatur. Eadem ratione se in præsentem non nisi alienos partus inspecturum nil ex se proferentem, ut appareat, an imaginationis idola, an veri habendi sint. Aliorum sententiis sese uti, ut hoc medio propriam discentis prolem in lucem protrahat.

Methodi hujus descriptio digna sine dubio est, quam serio perpendamus; quid in educatione valeat, conatus monstrant clarissimi nostræ ætatis viri *Pestalozzi*, qui eam in scholas iterum introduxit, aut potius de novo invenit. Ea perspecta tantum Platonica scripta justa ratione intelligere poterimus; cumque ex ipsa Platonis de scientia idea profluat, et cum illa arctissime cohæreat, ejus expositionem in Theæteto suo loco versari puto. Cæterum eam ad Platonis de scientia sententiam cognoscendam multum conferre, ipsa re clarum est.

# THEÆTETI DE SCIENTIA,

## PARS PRIOR.

SENSUS NEQUE AD SCIENTIAM NEQUE AD OPINIONEM PERTINGIT.

### SECT. I. *Adversariorum doctrinæ expositio.* (CAP. VIII–XVI.)

Empiricorum  
pars.  
Cap. VIII.

§. 1. Plato primam ad quæstionem : quid sit scientia? Theæteto responcionem tribuit, *sentire* nos quæcunque sciamus, inde *scientiam nihil aliud esse quam sensum* (1). Quam sententiam statim eandem declarat, ac illam Protagoræ, qui aliter rem enuntians statuerit : Hominem esse mensuram omnium, quæ sunt, ut sint, et eorum, quæ non sunt, ut non sint, (2) sive quod idem est, quæ cuivis videantur, et ei, cui videantur, revera esse, (3) quod nos ita enuntia-remus : criterium omne veritatis esse mere subjectivum. Hoc autem suo more sequentibus dilucidat : Experientia vulgari Protagoræ sententia jam fulcitur : eodem enim vento flante alium friget, alium non friget; qua re ventum vel frigidum vel non frigidum simul accipiamus, vel cum Protagora defendamus, necesse est, huic frigidum viderit, et esse, cum illi neque frigidus videatur neque sit. Hoc in casu illud, quod sentimus, ipsum illud est, quod nobis videtur; in calidis itaque et frigidis, dulcibus et amaris, et omnibus ejusdem generis rebus, de quibus facile defenditur, eas revera esse privatim illi, cui appareant, sensus et phantasia coincidunt. Phantasiam vero Plato eam vocat cognitionem,

(1) Conf. Arist. Metaph. III. 5.

(2) Protagoras apud Diog. Laert. lib. IX. segm. 51.

(3) Conf. Arist. I. c.

quam nos inanem, appellare consuevimus, eam nimirum, qua rei alicui prædicatum adhibetur, quod eidem re non competit. (1)

Hoc autem nil aliud dictum vidimus, quam res sensuales, in se consideratas nulla distinctas esse forma, multo potius earundem notas in intuentium animo tantum, non in ipsa re existere. Protagoras et ejus pedissequi sensui ita considerato scientiæ valorem tribuentes, illum numquam fallere, multo potius sufficiente certitudine præditum esse docuerunt, (2) indeque eadem ætate, qua Gorgias Leontinus scepticam doctrinam suam Eleaticis superstrixit fundamentis, hi contrariam partem secuti, maxima temeritate: *omnia esse vera, mendacium nullum neque in cogitatis neque in sermone*, (3) contendebant. Rejectis enim omnibus præter sensum et sensibilia eo devenerunt (4) ut igitur præter hanc omni respectu particularem et in se reclusam existentiam, præter vanam hanc et falsam cognitionis speciem homini nil relinquerent. Systema tam perversum Protagoras ab Heracliti noto placito: *fluere omnia fluminis instar, nec unquam consistere quidquam, fieri omnia ex contrarietate*, progrediens in fines suos sophisticos construxit (5): et quidem primo exin probare studuit *de nulla re affirmari serio posse, quod talis potius sit, quam alia*, (6) nihil enim esse aliquid in se; sed motu, mutatione, commixtione et ex relatione mutua omnia continuo fieri, de quibus falso, quod existant, prædicare soleamus. Posito, rei cuius in se talem non potius, quam aliam quamcunque formam adscribi posse, et hoc admittere poterat, *nihil in se unum esse atque determinatum*, et aliud, quod illi placuit, *duas cuiuscumque rei rationes oppositas esse* (7).

Hæc equidem omnia ex dogmate Heracliti de motu continuo deducere licebat empiricis: corpora enim in status contrarios continuo abeuntia videntes, ergo eadem

(1) Ita Plato phantasiam declarat in *Sophistæ* cap. XXXXII.

(2) Vid. *Theæt.* cap.

(3) *Diog. Laert.* lib. IX. ségm 51. *Cratylus* Cap. XXXVIII, *Sophista* cap. XLIV.

(4) *Τά δ' ἄντα ὑπέλαβον εἶναι τὰ αἰσθητὰ μόνον.* *Artst. Metaph.* III. 5.

(5) *Ariot.* l. c.

(6) *Ὡς οὐκ εἰν ἀντιλογίαι.* *Diog. Laert.* IX. 53.

(7) *Diog. Laert.* IX. 53.

in se determinata natura non gaudere defendebant (1); mutationes in mundo sensibili conspicuæ rerum originem et interitum proferunt, quod sine motu et alteratione fieri nequit, inde motu (*κίνησις*) omnia necessario provenire; relatione tantum res aliquid esse, qua mutata res ipsas mutatas affirmabant. Si vero motu omnia tantum talia sunt, vi naturæ quies rerum existentiae contradicit, ergo neque est aliquid, sed continuo fluxu omnia continuo oriantur et intereant necesse est. Quanam ratione ii, qui omne principium rerum præter materiam nullum habebant, rem suam aliter servare poterant? Posito enim continui motus principio ab angustiis liberabantur, ut ad quæstionem: quænam motus universi causa sit? respondere non amplius deberent. (2) Neque ii, qui Heraclytum non solum paradoxum, sed ridiculum putant, ejusdem doctrinam bene perspicere videntur.

Systema hoc antiquissimum nobis a plurimis philosophis translatum est. Dum enim Heraclytus e contrarietate (oppositione) rerum omnia fieri atque fluere fluminis instar defenderet (3), cum Protagora hac re consentit. Heraclytus vero idem, dum sententiam suam mythologice ita enuntiaret: Tempus et Rheam (semper motam et mutatam substantiam) originem rerum esse, quidnam aliud dicere voluisse videtur ac Homerus, qui Oceanum deorum patrem et Thetin matrem vocat, (4) quo omnia ex motu et fluxu orta significare videtur. Ante Homerum adeo vestigia systematis hujus inveniuntur: apud Orphicos scilicet. Quæ enim in Orphei carminibus leguntur Oceanum cum sorore Thetide primo omnium matrimonio junctum fuisse (5), cum Homero omni capite consentiunt (6).

(1) Arist. Metaph. I. c.

(2) Arist. I. c.

(3) Diog. Laert. lib. IX. seg. 8. Arist. Met. III. 5 et frequenter alias.

(4) Iliad. XIV. 201. — Addimus versum ejusdem Iliadis libri 246: *Ὠκεανὸν ὄσπερ γυνεῖσσι πάντισσι τίτυκτο.*

(5) Versus duo orphici citati inveniuntur a Platone in Cratylī capite 9<sup>no</sup>. Huc referri potest et locus carminum orphicorum, quæ ad nos pervenerunt. Hymn. XXII. 4. si tantum de illorum authenticitate satis constaret. Hoc vero cur utamur, non habemus, si addamus, quæ Creuzer in symbolicis hac de re disseruit.

(6) Hunc locum ad ductum capitis noni Cratylī exposui, cum ibi Plato largius exponat,

Simili ratione et Epicharmum motus doctrinam probasse, Plato defendit, quod neque illis repugnat, quæ nobis ex viri hujus scriptis paucissima supersunt. (1)

Dein huc refert Empedoclem, quem disjunctione et conjunctione elementorum agente tum amicitia tum discordia, originem rerum explicasse constat. (2)

Ipse jam sententiam illam enunciaverat, quam Protagoras et Cratylus postea melius expendebant, esse nimirum mutationem ipsius sapientiæ, neque cognitionem aliquid in se continere quod vicissitudini universæ obnoxium non sit. Hanc rem æque Aristoteles ac Plato Empedocli tribuunt. Confirmatur hac re Platonis opinio, quæ plurimos et antiquiores empiricos ad unum hoc punctum pertendere contendit, ut omnes fere unius ejusdemque doctrinæ sectatores habere debeamus. Quod si hoc decernere ipsi nos deficientibus historiæ philosophiæ fontibus non possimus, Platoni aliquam saltem fidem negare nequimus. Omnes denique Jones accuratius considerantes perspectum habere poterimus, omnes uno Anaxagora excepto, qui mentem (νοῦς) principium movens extra materiam admisit (3), omnes dico, in eo fuisse, ut ex motu rerum universi originem deducerent. Atomistas continuum illum motum admisisse, multis testimoniis constat, præcipue tamen Leucippum hoc loco respiciendum putamus, cum Democritus scientiam strictiore sensu non solum negaret, sed etiam sensui veritatem nullam tribueret (4).

Tot tantosque sibi adversarios Plato hoc in dialogo sumpserat, plurimos nimirum eorum, qui ante illum empiricis principiis doctrinas condiderant, quorum præcepta et sentiendi rationem in Gorgia et alias ethico respectu aggressus est. Quibus altera ex parte eos opponit, qui sensum omnem ad illusiones inanes referebant (5).

quæ in Theæteto indicavit. Cæterum ejusdem sententia multum dilucidatur etymologiis, quas in Cratylo legimus, ex. gr. Hestiæ. Locum ipsum Theæteti paululum corruptum suspicor.

(1) Vid. Diog. Laert. lib. III, seg. 11. — Arist. Metaph. III. 5. Arist. Physicor. cap. I. princ. De cælo lib. III. 2. Metaph. I. cap. 4.

(2) Arist. l. cit. Idem de cælo lib. III, cap. 2. id. Metaph. III. 5.

(3) Arist. de cælo III. 2.

(4) Arist. de cælo III. 2. Metaph. III. 5.

(5) Eleatas nimirum, de quibus infra.

Platonis tempore philosophi in oppositis hærentes in angustias quam maximas devenerant. Qui enim vel Ionum vel Atomistarum partes secuti æque in extremis versabantur ac ii, qui eleaticæ doctrinæ nomen dare mallerent. Alii inter utrosque suspensi ad sophisticam doctrinam, et si res serio sumerent ad scepticismum, uti Górgias Leontinus, deducerentur necesse erat. Platonem hac ex desperatione rem philosophicam salvare studuisse, e Theaeteto et Parmenide sicuti ex aliis ejusdem scriptis conjicimus (1). Empiricos ea, qua philosophabantur via, omni scientia necessario frustrari; contrariam vero partem, quæ pluralitatem rerum negabat æque in errore versatam esse, hoc sibi Plato probandum sumserat. In Theaeteto tamen nonnisi eos impugnat, qui materiam motam principium rerum defendentes sensui veritatem tribuebant. Horum doctrinam primo omnium accuratius exponit ipseque fulcit, quo facto eandem argumentis suis destruere conatur.

Argumenta  
Heracliteo-  
rum.  
Cap. IX.

§. 2. Ad tantam Homeri ducis et omnis ejusdem exercitus auctoritatem, cui repugnare ridiculum videtur (2), accedunt et alia, quibus eorundem systema confirmatur. Monstrat enim experientia, motu oriri ea, quæ esse nobis videantur et fiant; quiete contra interire. Ignis ipse, ex quo reliqua omnia oriuntur, ex motu et tritura procreatur (3), recte igitur motu omnia progenita prædicamus. Eodem ex fonte et animantium genus promanat, quorum corpora otio et inertia deperdi, motu conservari et augeri, experientia docemur. Eadem valent et de anima, quæ discendo et diligentia, tanquam motibus, cognitiones acquirit, quum inertia et indocilitate, tanquam quietis speciebus, non solum nil discat, sed etiam, quæ antea didicerit, amittat. Quid tandem de ventorum et maris et aliorum ejusmodi quiete, quæ putrefactionem et interitum afferunt iisdem rebus, quas motus servare solet? Ne denique aliquid desideretur et Homeri auream catenam addamus, qua dicere videtur: quamdiu universus

(1) Conf. hac de re Schleiermacher prolegomena ad Theaetetum.

(2) Arist. Metaph. I. c.

(3) Secundum Heracliteorum vulgatum de igne placitum. Diog. Laert. IX. 7. Plut. de pl. ph. I. 3.

orbis et sol moveantur, salva in diis et hominibus existere omnia, quæ si tanquam ligata consisterent, omnia interitura et inversum iri (1).

§. 3. Secundum principium nihil in se unum determinatum esse, omnia contra continuo e motu oriri, progredientes accipiamus primum: colorem quem vocemus, nihil esse neque in oculis neque extra oculos; neque locum eidem tribuamus: alias enim jam esset et consisteret alicubi, neque ortu tantum oriretur. Color vero producitur appulsu oculi ad motum conjunctum, neque tamen est illud, quod adpellit, neque quod adpellitur, sed aliquid inter utrumque versatum et quidem intuenti cuivis privatim ortum. Primo enim omnium defendere nemo poterit, aliis hominibus colorem eundem videri, qui nobis, attamen propria experientia persuasum habemus, nobis ipsis non semper res apparere easdem; dum in diverso statu versantibus alii continuo sensus oriantur, sentiente nimirum et sensili continuo fluxu dilabentibus.

Accedit ad hæc et sequens argumentum, quo Protagoras et ii, qui ex iisdem, quibus ipse, partibus stabant, adversariis angustias parare conabantur. Ponimus enim tanquam nullo dubio obnoxium 1°. nil vel numero vel extensione vel majus vel minus fieri, quamdiu sibi ipsi æquale maneât; 2°. si rei neque aliquid addatur, neque ab illa auferatur, eandem semper manere sibi æqualem. 3°. Quod antea non fuerit, posterum existere non posse, quin procreatum vel factum sit. Axiomata hæc vero, si res in se determinatæ essent, in animo nostro repugnarent; objectum enim cum alio collatum aliud non evaderet, quin in se fuerit mutatum, quod tamen frequentissime occurrit. Sumamus ex. gr. fabas sex, quas si cum aliis quatuor conferamus, plures sunt et quidem dimidio; eadem vero sex ad duodecim alias relatæ pauciores sunt et quidem dimidio, neque aucto; neque diminuto numero. Ergo accipiendum erit res in se nihil esse; sed quæ videantur existere, ex relatione tantum ad alia oriri.

Sophistica hæc artificia homini quidem nunquam serio persuadent, attamen

---

(1) De Homero non nisi jocantis in modum tantum ea proferre potuit, nisi forsitan alio quodam loco, quam Iliadis VIII. v. 17 seqq. usus sit. Conf. Schleiermacher notam ad Theæt. — Arist. Metaph. l. c. ubi simile argumentum ex Homeri versibus deductum invenimus.

angustias et philosophicæ artis pugilatoricæ occasionem præbent. Magnitudo idea relativa est, quæ nulli objecto in se tribuitur, cum relationem tantum inter duas res concernat, quin res ipsas in se tangat. Si itaque Sophista aliquid probare voluerit, monstrandum illi fuerat: relationem hanc et quidem eandem modo contrario posse dijudicari, magnum scilicet simul et parvum continere. Hac ratione argumentum sophistarum nobis propositum refutatum invenio in Phædone (1). Hoc immo doctrinæ platonice principale illud placitum reconditum est, materiam quidem ex uno statu in alium oppositum transferri, ideam vero esse immutabilem, atque æternam; inde e mundo materiali, qui vanas tantum rerum species nobis offerat, in regionem beatam immortalium idearum, ceu scientiæ esse aufugiendum. (2) Protagoras vero et qui cum illo iisdem principiis utuntur, quamquam non omni respectu ad rudes istos pertineant, qui præterea, quæ tenaciter manu prehendere valeant, rejiciunt, ad systema de motu recurrentes, sequenti ratione, si eorum placita in ordinem redigere velimus, phantasma illud explicant.

Systematis  
de motu ar-  
gumentum.  
Cap. XII.

Universum motus est, hujus autem duæ sunt species, utraque numero infinita, passiva altera et altera activa. Ex earum communiione et tritura procreantur res, infinitæ quidem, sed duplicis generis: sensibile et sensus cum sensibili simul progenitus. Sensus vocamus visum et auditum, olfactum, frigora et sensus caloris, voluptates et tædia, desiderium et metus, infiniti quidem nomine carentes, multi vero nomine gaudentes. Cuivis sensui cognatum est sensibile genus, visui colores varii, auditui variæ voces, alia aliis. Quæ velocia cum remotioribus mota velocia, quæ tarda cum propinquis tarda procreant. Si jam oculus et aliud illi congruum candorem et visum huic respondentem protulerint, quæ altero in aliud offendente non eadem provenissent, utroque movente, visu ad oculos, et colore ad objectum candorem proferens oculus visu repletus non visus, sed oculus videns factus est, similiter colorem proferens res candore impleta non candor; sed res candida evasit. De reliquis idem cen-

(1) Cap. 9. seqq.

(2) Conf. Phædonem passim. Arist. Metaph. III. 7.

sendum. In omnibus vero caveamus necesse est, ne aliquid neque unum in se, neque adeo activum aut passivum habeamus (idem enim tum passivum tum activum est) multo potius omne quodcumque *alicui* ex mutua relatione fieri. Inde nec ulla neque in generalibus, neque in particularibus rei qualiscunque determinatio admittenda, multo potius undique essentia proscribenda, nullum rei prædicatum concedendum. Omnia continuo fluxu oriuntur, mutantur, intereunt: nihil in se revera est, et quæ cuivis videantur, huic privatim et vera sunt.

§. 5. Cum Protagoræi omnia vera esse defenderent, quæ cuivis appareant, et somniis et nausæ, et quæ sunt ejusmodi, eundem, quoad veritatem valorem impertirentur, necesse erat, ac aliis sensibus. Remanet igitur systematis pars, quæ illusiones sensus, somniantium, vesanorum et ægrotorum phantasmata concernit, quæ omnia falsam esse doctrinam arguunt. Somniantes enim et morbis variis et vesania laborantes sensus habere solent, qui in statu vigili et sano habitis contrarii inveniuntur, quibus veritatem tribuere ridiculum et absurdum esset. Protagoras vero et ii, qui eadem castra sequuntur et has repræsentationes, si principiis suis consequentes manere velint, veras habere debent, ut ergo absurda defendere cogantur, et doctrina eorum cadat. Porro certum criterium nobis est nullum, quo dijudicare valeamus, an somniantes an vigilantes sensu aliquo affecti simus. Sequitur inde tantum abesse, ut sensui cuilibet veritatem concedere debeamus, ut multo potius æquo jure omnia sensu præcepta ad inania phantasmata referamus. (1) Quo fit, ut contendere nemo possit, sensum esse scientiam, nec ea, quæ cuivis videantur, eidem et vera esse. Ad eandem rem insanientium observatione deducimur, de quibus idem ac de somno affirmandum, eo tantum excepto, quod in hoc somni et vigiliarum tempus æquale, in vesania inæquale sit; qua re nil immutatur. Veritatem enim temporis pro-  
tensionem dijudicare ridiculum sane haberetur (2).

*Somniis et illusionibus omnis generis tribuunt Protagoræi veritatem.*  
Cap. XIII.

Talia objicientibus Protagoras et alii, qui idem sentiunt respondere poterunt:

(1) Arist. Metaph. III. 5, ubi ultima hæc sententia recensetur.

(2) Conf. Arist. Metaph. I. c. ubi eadem momenta inveniuntur.

Illud, quod ab alio diversum sit, huic esse inæquale, sed diversum et quidem omni ex parte diversum. Si itaque rei alicui contigerit mutari, diversam a se et sibi inæqualem evasisse. Passivorum autem, uti supra dictum est, et activorum infinitorum quodcumque, prout cum alio quovis in relationem deveniat, diversa procreare, et aliud evadere. Jam vero hominem dormientem diversum esse a vigilante, vesanum aut ægrotum a sano, consequenter necessario altero in statu alia procreari, aliosque sensus oriri, eandemque rem vigilanti aliam videri ac somnianti, vesano aliam atque sano. Utroque autem in casu representationibus æque veritatem esse tribuendam. Ægroti ex. gr. vinum acerbum videri, quod eidem sano dulce sit; vinum scilicet cum ægro in relatione potus versatum aliud necessario producere, ac si cum sano congressum intermedium aliquid aliud genuisset. Systema motus itaque hoc argumento nullomodo destrui.

Doctrinæ  
confirmatio.  
Cap. XIV  
et XV.

§. 6. Hisce dictis unum hoc tantum superest monstrandum, doctrinæ huic aliquam inesse necessitatem, qua fulciatur, ne eam ad vanas hypotheses referre cogamur. Hoc autem fit sequentibus : Quo tempore eadem ratione affecti sumus, iidem remanemus, alii itaque alia tantum affectione reddimur. Aliter vero affici, vel alium sensum nancisci non possumus, nisi cum alia re in relationem deveniamus : ut enim sensu aliquo affecti simus, *aliquid* sentiamus necesse est. Ergo sentiens animus per relationem ad rem sensibilem tantum tale aliquid est. Eadem ratione autem et sensibile (objectum) quale aliquid non est, nisi sit alicui, dulce enim, et nemini dulce esse, absurdum jure habetur. Qualitas itaque et objecto eatenus tantum tribui potest, quatenus cum subjecto in relatione versatur. Sequitur inde, neque sentienti, neque sensili existentiam in se competere aliquam, multo potius eandem ex mutua relatione tantum oriri; porro, cum relatio illa respectu cujusvis subjecti alia sit, huic tantum objectum quodcumque tale videri et esse, non autem alii. Denique sensui omni tanquam sentientis existentiae vi naturæ suæ conjuncto, veritatem competere et quidem summo jure, cum affectio quævis animi ipsius determinatio habenda sit, cui certitudinem nullo modo possumus denegare. Quibus positis concludere licet, sensum esse scientiam, quum secundum modo allata veritatis necessitatem in se contineat. Derivatur sententia hæc ex Homeri et Heracliti et eorum pedissequorum dog-

mate *fluere omnia fluminis instar*, et ex Protagoræ sapientissimi (1) illius placito : hominem esse omnium mensuram , seu *omne criterium veritatis esse mere subjectivum*. Omnia enim variorum philosophorum , quos supra enumeravimus , placita arctissimo inter se vinculo continentur , atque in unum systema coalescunt. Omnes nimirum scientiam in sensuum civitate , et quidem in hac sola quærendum statuunt. Cum vero sensilia cuncta sola oppositione conspicua , neque firma maneant , neque tanquam consistentia capi atque teneri possint , inde omnem veritatem permanentem negare , omnemque cognitionem ad vanam aliquam fluxui æterno et necessario rerum obnoxiam restringere coguntur.

Cum dein iidem sola rerum relatione omnem veritatem contineri , vi principii cognitionis admissi defendere deberent , cognitionis communionem inter homines omnem omnino tollebant , deficiente scilicet criterio , quo omnes veritatem rerum eandem cognoscant. Quo posito homo ad eam sentiendi rationem necessario deducitur , qua sibi soli vivit , sibi soli , et ex relatione rerum ad se omnia dijudicat , sibi soli agit , ad se omnia refert , quæ denique omnem societatem humanam evertit atque destruit. Neque sine jure Plato hæc ita deducit ; quid enim empiricis remanebat præter tristem hanc et vilem vitæ humanæ speciem , negato communi rerum principio , quod eam ingressi cognoscendi viam nullibi deprehendere poterant.

Adversariæ partis doctrina hoc modo composita et in ordinem redacta Plato eandem examini submittit , monstraturus , veritatem vere talem sensui nullam esse , consequenter hujus in ditione nullam omnino scientiam inveniri. Quod qua ratione perfecit , ex argumentis , quibus adversarium systema et sustentare et melius fulcire et dein destruere conatur , clarum nobis erit.

---

(1) Sapientissimus , σοφία vocatus et λογος εμμετρος.

## PARTIS PRIORIS THEÆTETI.

## SECTIO II.

*Empiricorum doctrinæ de motu continuo et sensuum scientifico valore refutatio.*

§. 1. Ad rationes quod attinet, quibus Plato Protagoræ et hujus sub nomine conjuncta aliorum virorum placita undique lacessit, plerumque monstrare conatur, doctrinam hanc in se consideratam sibi ipsi repugnare, et si accuratius examinetur, in leves nebulas dilabi. Cum igitur secundum promissa in præfatione (§. 4) enuntiata nonnisi aliorum sententiam reprobet, quin suam eidem opponat, sequentibus, uti mihi saltem videtur, multum in præsentis disquisitione juvatur: si nimirum ea, quæ Platoni placuerint, antea nobis in animum revocemus. Mutationem illam corporum ipse probavit et quidem ita, ut defenderet, sensibilia in se nulla gaudere forma, quippe quæ in mente sola deprehendatur; eadem vero eatenus prædicato obnoxia fieri, quatenus formæ illius, nullo mediante sensuum subsidio, sed recordatione ex pristina vita aliqua in animo conditæ participia evaserint (1). Cum vero corpora formam hanc, cujus participia aliquo temporis momento sint, non servant, cognitionem constantem et certam sive scientiam rerum sensibilibus nullam omnino esse. Corporum continuum motum itaque admisit, et adeo de iis contendebat, esse sensibilia, quippe quæ continua generatione fluant, eadem autem alia ex parte propter continuam mutationem non existere (2). Hoc respectu equidem consentit cum Protagora et Cratylo, sed eosdem in errore maximo versari putat, cum asserant, præter fluentem hanc existentiam nihil in rerum universo inveniri. Quæ enim anima nullo interveniente sensu cognoscat, ea nulli motui obnoxia atque

(1) Arist. Metaph. cap. 6. Arist. hac in parte plerumque Platonis ordinem sequitur, inde jure consulendus est.

(2) Diog. Laert. lib. III. segm. 64. Phædon cap. 26.

æterna esse (1). Hunc in modum mediam inter empiricos suæ ætatis et Eleasiam ingressus statuendum ratus est (2). Hisce præmonitis argumentum prosequamur. Rationes autem quibus adversarios petit sequentia ferme sunt :

§. 2. Primo omnium quærere poterimus ex Protagora : cur hominem potius quam porcum vel simiam vel aliud quodcumque maxime ridiculum ex iis, quæ sensu utantur, mensuram rerum censuerit? Quod si statuisset quanquam mentis rane superiorum non habendum, deum propter sapientiam existimaverimus. Posito enim ejusdem principio omnes intelligentiæ gradus cessant, neque inter hominem et animalia, neque adeo inter hominem et deos discrimen cognitionis admittendum est. Dein si vera sunt, quæ cuique vera videntur, nemini præceptore opus, neque alter de veritate vel falsitate opinionum alterius quæstionem instituere potest, cum veritas omnis singulis hominibus privata res, et singulis quidem exclusive adscribenda ab alio dijudicari nequeat. Colloquia itaque et disceptationes de re quacunque et refutationes alius cujusdam sententiarum, quæ ex supposito omnes simul veræ sunt, ad ridicula referremus. Hisce statutis, uti ex ejus placitis defluunt, cum interrogare poterimus, cur se sapientiorum ceteris prædicans mercedem multumque pecuniæ a discipulis quæsi-  
verit (3), cum tamen neminem vera docere posset, cum nonnisi quod *sibi* verum, cognoscere valeret.

Protagoræ  
doctrina re-  
pugnat com-  
muni homi-  
num sensui.  
Cap. XVI.

Protagoras vero ad hæc responderet objectionibus nullam esse vim : communi  
hominum sentiendi ratione innixas philosophum nullomodo movere. Quare enim tremendum quid esset, hominem ad sapientiam non magis compositum esse, quam animal quæcumque? Deos quod spectet, se de illis defendisse, neque quod existant, neque quod non existant, neque scribendum neque dicendum esse (4). Talia argumenta nonnisi ad populi furorem concitandum valere, atque probabili superstructa esse, quo nunquam sapienti utendum sit.

Cap. XVII.

(1) Phædo. cap. X.

(2) Conf. Parmenidem, ex quo plurima hanc rem tangentia explicari possunt. Vid. et Schleiermacher præfationem in Theætetum.

(3) Ουτος πρῶτος (Προταγόρας) μισθὸν ἐπράξατο ἑκάστον μνας. Diog. Laert. lib. IX. segm. 52.

(4) Diog. Laert. lib. c. segm. 51.

Hisce verò non refutari ea, quæ Protagoræ opponuntur, luce clarius est. Staturat enim iste omnia, quæ videantur cuivis homini, ea et huic existere, consequenter præjudicia nulla errorem nullum nullibi deprehendi. Hoc admissio sententiis aliorum vim concedebat, quam si eludere vellet, ipse sibi repugnaret necesse erat. Quid igitur habebat, quo sententiam suam paradoxam contra communem hominum sentiendi rationem sustineret? Si enim alii sese brutis quoad veritatem cognoscendam sublimiores haberent, si deos admitterent, homini in cognitione superiores, si ipsum propter indignam humanitate doctrinam persequerentur, uti revera contigit, (1) si sibi consequens manere mallet, quod illos incusaret nil præsto habuit. Sed plura de his infra Platonem ipsum mentem audiemus.

*Homo cognoscit aliquid quod non est in sensu.*

Cap. XVII.

§. 3. Protagoræ doctrina subsistere non poterat, si modo monstraretur hominem aliquid cognoscere, quod non sit in sensu. Admisit enim omnem cognitionem percipientis et perceptibilium relatione materiali oriri, quod placito ejusdem, animam nihil esse præter sensum (2) arctissime conjunctum est. Inde Plato eum alia et quidem sequenti ratione impugnat.

Ex positione : omnia nos scire, quæ sensu perspiciamus, falsa sequuntur, ergo ipsam falsam habere cogimur. Lingua enim peregrina loquentes audimus litteras ignotas videmus, quin tamen ideo dicta vel scripta intelligamus; ergo non omnia sensu percepta cognoscimus, multo potius linguæ aliquid inest organis ipsis non percipiendum. Ad hanc objectionem Theætetus facili opera respondet : hoc in casu nos semper intelligere quæ sensu percipiamus, sonos scilicet varios, signaque varia. Patet hac re argumentum contra motum nullo modo infici, attamen Plato idem alio loco largius pertractandum lectori relinquit.

Cæterum ex se clarum est, secundum Protagoræ systema linguam nullam ullomodo consistere; ut enim silentio prætermittamus continuo diffluentibus rebus fieri non posse, ut nominibus signentur, omnis cogitationis communio non nisi casui fortuito nititur ideoque revera talis nulla est. Protagoras cum pedis-

(1) Diog. Laert. l. c.

(2) Diog. Laert. lib. IX. scgm. 51.

sequis non nisi vanis nugatoriisque fallaciis, quas in Oratylo multa cum diligentia expositas et destructas invenimus, doctrinam et res suas sustentare poterant. Linguae tamen existentia doctrinam de motu subjecti sentientis simul et rerum sensibilibium erroris arguit (1).

§. 4. Plato igitur misso præcedente argumento ad finem sibi propositum alio Cap. XVIII. pertendere conatur. Infert autem sequentia : ii, qui nihil esse in anima, quod non sit in sensu, et sensum esse scientiam defendunt, si asserto suo fideles manere velint, falsa admittere coguntur. Posito enim sensum esse scientiam, visum autem esse sensum, sequitur visum esse scientiam. Jam vero scire eos recte dicimus, qui eorum reminiscuntur, quæ viderunt, quæ vero in præsentibus non conspiciunt. Concludimus inde, ergo in sensu habere et cognoscere res in se non omni capite idem esse, ideoque sensum et scientiam inter se differre.

§. 5. Probato esse scientiam aliquam præter sensum, Plato ulterius progressus eandem e sensuum civitate omnino excludere tentat; hoc vero argumento perficere conatur, quod primo aspectu sophisticam vituperandamque speciem præ se fert, quo et ipse transeundo utitur ad monstrandum, quam perverso animo Sophistæ fallacias suas ad augendam rem pecuniariam et ingenii sui famam adhibere soleant.

Sensum non esse scientiam, multo potius aliam superioremque animi humani vim ad eam requiri, sequenti argumento probamus. Ut nimirum sciamus simul et nesciamus, hoc fieri non posse, jure tanquam axioma subjicimus. Qui jam sensum scientiam esse contendit, et visum scientiam admittat, necesse est. Si vero uno oculo clauso, altero videam, video et simul non video, ergo cognosco simul et non cognosco, quod accidere non posse supra statuimus. Sequitur inde Empiricorum sententiam esse falsam. Nos non latet, eum, quem talia forte rogaremus, responsurum, se altero oculo rem conspiceret; sed hoc dum fatetur, Protagoræ contradicit, qui animam nihil esse præter sensus, oculum igitur, non animam oculo mediante in res intueri admisit. Hæc res tam vulgaris commune sensuum centrum indicat, a sensibus ipsis diversum, vim cognoscendi ab organis

Nulla est  
scientia in  
sensu.  
Cap. XIX.

---

(1) Vide Cratyli finem.

separatam. Idem accideret, si quis quæreret an acute et obtuse, cominus et non eminus, fortiter atque debiliter idem cognoscere valeamus et multa alia, quæ omnia nobis monstrant, non eadem de cognitione, quæ de sensu prædicari posse, ideoque hasce res probe distinguendas esse, inde jure nostro defendimus, sensum omnis scientiæ esse expertem, cum eidem cognitionem tribuere absurdum foret.

Platonem sophismatis accusare, hoc loco sine injuria non possumus, cum Protagoræ, oculum videre defendenti secundum placitum, animam nihil esse quam sensum, hæc omnia revera obstarent. Denique nemini Platonem increpare licebit, quod scientiæ notionem longe latiore in præsentia ac in fine dialogi sumat; namque sensim ejusdem limites progrediendo restringit; hocque sibi aperte propositum habuit, ut monstraret, adversariorum scientiæ notionem in se consideratam repugnare, et examini, submissam, corruiere; non igitur Platonica, sed aliorum sententia tractatur. Infra eandem rem ulterius prosequentem concomitabimur.

*Refutationes  
in argumenta  
modo prolata.*  
Cap. XX.

§. 6. Hisce Protagoræ sententiæ obmotis, Plato ejusdem causam suscipiens, quibuscumque rationibus ex adversariorum animo desumptis potest, systema sibi oppositum roborat et tuetur; quo clarius exin ejus debilitas eluceat. Inde sequentem in modum progreditur: Hæcce Protagoræ opponimus, ipse vero si præsens esset, sequentia forsitan ad partes suas defendendas afferret: 1° Argumentis modo contra motis non destructam esse doctrinam suam; absentem enim ut refutatum dicere possimus, postulari, ut ille, qui ejusdem partes agat, iisdem, quæ præsens auctor ipse protulisset, profligatis rationibus ad assensum cogatur. 2° Se non concedere reminiscentem eodem sensu uti, quem antea, in rem intuens habuerit, multo enim alio in statu versari, et aliter esse affectum, se itaque argumento de reminiscentia nullam vim concedere. 3° Neminem negare, eundem idem scire simul et nescire posse (1); quod si quis id accipere recuset, nulli dubium esse: neminem unum in se, sed infinitos multo potius orientes recte haberi (2). Inde ex ultima objectione nil omnino sequi. Quodsi

---

(1) Arist. Metaph. III. 4.

(2) Vid. Epich. apud Diog. Laert. III. 16. in Platone, ubi spec. hac de re sermo.

denique 4<sup>o</sup> systema ejus destruere velimus, principia esse aggredienda: tum vero probandum fore, sensus privatim sentienti cuivis non contingere, neque phenomena ei soli esse vel potius oriri, cui appareant. 5<sup>o</sup>. Tantum abesse, ut hominum differentiam tollat, statuendo cuique ea, quæ illi videantur, vera esse, ut contra maximam admittat, defendendo cuivis alia videri. Neque inde sequi, sapientes esse nullos, nullam sapientiam. Quamquam enim veritatis criterium omne mere subjectivum, adeoque unus quilibet sibi veritatis mensura sit et inde nemo alium veriora, quam quæ ipsi adpareant, docere valeat, tamen esse, quibus mala vera videantur, atque consequenter vera sint, sapientisque vices esse, arte sophistica, quam profiteatur efficere, ut meliora illi appareant, atque inde revera existant. Ægrotum stolidum non esse, quia aliæ illi ac saniores res obversentur neque hunc ideo veritati propiorem; ast hoc non obtante medico officium incumbere, ut in sanitatem illum restituat, quippe qui status melior habendus. Sophistam argumentis, quæ medicus medicaminibus, proferre, non eum in finem, ut qui falsa ante opinione laboraveravit, vera sibi repræsentet, (fieri enim non posse, ut quis *non entia* sentiat) (1); multo potius, ut quæ animæ in statu perverso præsentis conditioni congrua visa fuerint, alio statu producto, alia videantur; hæc autem se *meliora* non veriora vocare. Ranas se sapientes non ducere, in corporibus enim vita præditis medicos, in plantis agricolas esse sapientes, qui loco malorum et ægrotorum sensuum bonas ac sanas veritates (2) illis instillent. Eadem ratione civitati cuivis bona quæ videantur, talia quoque revera esse; sed oratorem, loco malorum, quæ vera videbantur rei publicæ, et erant, ut bona videantur atque sint, efficere. Simili modo discipulos a Sophistis formari, inque meliorem statum transferri; hos itaque maxima mercede dignos jure haberi; quamquam quivis sibi veritatis criterium sit, ac veriora, quam quæ ipse sentiat, a nemine possit doceri. 6<sup>o</sup>. Denique, si de re proposita disquisitionem instituere velimus, pugnam dialecticam, in qua

(1) Vid. Sophistæ Cap. Crat. XXXVIII versus fin.

(2) Controversiam inferre licet hoc loco, cum codices *ἀληθείας* ferant, quod duce Schleiermacher in *ἀληθείας* mutavi. Hoc assumpto aperta contradictio vitatur.

veluti joco, alter ex alterius vitio partes suas augere studeat, a dialogo veritatis evolvendæ causa instituto esse distinguendam; neque ex terminorum consuetudine adversario angustias parandas; hoc enim ex perversissimo philosophandi genere tum philosophiæ ipsi, tum discipulis incommoda inscrescere.

Secundo argumento, quo Plato utitur ad fulciendas partes Protagoræ, non cadunt ea, quæ (§. 4) obmoventur; probandum enim esset: primo omnium reminiscentem eodem sensu non esse affectum, quod æque experientia teste fieri posse videtur; dein sensum a cognitione distinguendum esse: Plato facile monstrare potuit, quo facto non solum ex defensione alias Protagoræ placitis omni capite congrua nil sequitur, sed etiam sententia de cognitione continuo cum sensibus fluente fulcro suo privatur. Tertium ad propellendam ridiculam illam ultimo loco positam impugnationem allatum principio inædificatum est, quod ex Heracliti doctrina Sophistæ derivabant (1), idem scilicet simul esse et non esse, cognosci et non cognosci posse, sive uti Protagoras idem enuntiavit, duas esse uniuscujusque rei rationes contrarias (2); hoc autem repugnat legi animi cognoscentis (principio exclusionis) quam tollere non possumus. Hac de re Plato quid censuerit in Phædone (3) deprehendimus. Hoc si inferretur, adversaria pars, recte monente Platone ad Heracliteum rerum fluxum sese recipere cogebatur; ea autem in arce securi nullomodo erant: continua enim animi cognoscentis mutatione admissa, nulla unquam cognitio inveniri poterat, argumentum igitur cum re destruebatur.

Quartum quod attinet, monstrato, sensus privatim homini oriri, inde nondum sequebatur, hoc de omnibus sensibus affirmandum esse; dulce et amarum ex. gr. si privatæ sint affectiones, idem propterea de cæteris nondum defendendum esse, clarum est. Accedit, quod Protagoræis, quos vocare licet, nisi a principiis suis recederent, nullum criterium præsto esset, quo aliorum sensus dijudicare valerent, quod Plato jam statim ab initio indicavit (4).

(1) Arist. I. c.

(2) Enthydenius et Dionysiodorus omnia omnibus inesse defendebant, quod idem aliter enuntiatum conspiciamus; ast non habemus, cur ridiculos istos hoc loco introducamus.

(3) Cap. 49.

(4) Theat. Cap. 10.

Distinctione quinto loco posita, uti infra videbimus, Plato ad politicos et oratores suæ ætatis propius accedit; ea tamen quoque ratione Protagoræi et reliqui similia defendentes Sophistæ ruinam systematis sui impedire non poterant. Sophisma de non ente (*μη οντος*), alias miserrimum, cui præcipue insedebant a Platone in dialogo, cui Sophistæ nomen præfixum (1) destructum est. Sola hac via Sophistæ res suas sustentare potuisse quidem videntur, attamen et hac ultimo hæcere eos debuisse, ex capitibus subsequenter clarum erit. Distinctionem denique ultimam quod spectat, eandem a Protagora revera factam fuisse a Diogene Laertio docemur (2). Sophista idem, eodem referente Diogene (3), missa re ex nomine disputavit; quum ipse igitur hisce flagitiis in vita maxime uti soleret, Plato hæc illum illusionem satis ingeniose petit.

§. 7. Quibus argumentis ad melius fulciendam adversariæ partis sententiam introductis, ultimo ex fundamentis ipsis de motu et mutatione continua rerum et Protagoræ doctrinæ evolvere studet, non unum quemlibet quoad veritatem sufficientem sibi habendum, adeoque peritiæ et ignorantæ distinctionem aliquam admittendam esse, quam rem Protagoras ex supra dictis negabat. Hoc problemate resolvendo duplex continetur responsio, ad quæstiones nimirum: 1°. an sensus sit scientia, et dein quid censendum sit de iis, qui peritiam a sensu nullam distinguant? Ad hæc responsurus sequentem in modum progreditur:

Qua ratione Protagoras differentiam aliquam sapientiæ in iis, quæ sensu præ-  
 dita sunt, admittere potuisset, juxta meliorem scilicet seu pejorem in qua ver-  
 sentur conditionem supra monstravimus. An vero differentiam hæc ipse revera  
 concedere debuerit, ex ipsius principiis deducendum erit, quo demum facto  
 eum ad assensum cogimus.

*Protagoræ  
 systema in se  
 corrumpit.  
 Cap. XXII.*

Hunc in finem ab ipsius asserto egrediamur, quo defendebat omnia, quæ cuivis appareant, huic ipso facto vera existere; quo posito omnibus hominum opinionibus, nulla excepta veritatem concedat necesse est. Jam vero quotidiana

(1) Cap. 44 seq.

(2) Diog. Laert. IX, sègm. 52.

(3) Ibid.

docemur experientia, homines persuasum sibi habere, esse generi humano veram cogitationem et insipientiam vel falsam opinionem, ergo re ipsa vel differentia hæc existit, vel Protagoræ principium falsum est. Hac re tantis angustiis implicitum et reclusum Sophistam tenemus, ut nulla illi via remaneat, qua rebus suis consulat. Vel enim ponimus homines semper vera opinari, vel tum vera tum falsa, utroque in casu sequitur, non semper vera; sed tum vera tum falsa homines existimare, ergo non omnibus, quæ cuique videantur, veritatem competere. Si enim aliquis ea, quæ aliis falsa videantur, vera opinetur, secundum Protagoræ placitum sibi equidem vera, aliis contra falsa censeat necesse est. Si neque Protagoras neque cæteri sententiam, quemlibet sibi hominem mensuram rerum existere, veram haberent, veritas illa nemini, adeoque nec veritas esset. Si vero alii rem ita sese habere, alii autem contrarium opinentur, secundum Protagoram eatenus sententia vera existimanda quatenus vera videtur, et quidem eo magis vera quam falsa quo pluribus vera quam quibus falsa appareat. Protagoræ autem sententia modo proposita paucis vera, plurimis erronea habetur, ergo falsa magis quam vera. Porro Sophista noster adversarios suos vera censere necessario concedit; qui vero oppositam suæ sententiam veram admittit, suam erroneam esse simul adfirmat. Oppositæ contra doctrinæ accedentes Protagoræ placito veritatem denegant, ergo ipse sententiæ suæ falsitatem necessario una cum adversariis suis admittere cogitur.

Sophistarum horum systemata itaque in principiis sibi repugnans omni fulcro caret atque in se corruiat; indeque hominem homine sapientiore vel insipientiore ipsi non possunt non concedere.

§. 8. Modo dictis adversaria Protagoræ doctrina destructa erat, attamen Plato eandem iterum alia ex parte sustentare conatur, et quidem rationibus, quas alii etiam Sophistæ probasse, quanquam non palam enunciassent videntur. Hoc ipso monstrat, quoniam nexu variorum virorum, oratorum præcipue suæ ætatis et politicorum et præ reliquis Aristippi sententiæ cum hac Protagoræ et Heracliteorum et antiquiorum adhuc sapientum doctrina contineantur. Quo facto quæstio de scientia in Theæteto mota latius extenditur et novam philosophiæ historiæ regionem antecedenti conjunctam occupat. Hoc consilio, uti mea saltem opinio, sequenti ratione Plato disquisitionem suam producit :

Sermo Protagoræus, si qua salvandus est, hoc potissimum, quo supra eum sustentare conati sumus, modo servari posse videtur; hoc nimirum: cuiilibet, vera esse, quæ illi adpareant, dulcia, amara, gravia, calida, arida et cætera, et omnia, quæ ad præsentem sentientis statum spectent, non autem puerum quemcumque, mulierculamve vel animal quaecunque cognoscendo, quæ sibi sana proficuaque et utilia futura sint, pares inveniri, hæcque in re differentiam illam sapientiæ positam esse. Eodem modo, quæ civitas sibi honesta et turpia, justa et injusta, sacra et profana statuat, ea quoque illi existere, neque hæc in re rempublicam republica, neque privatum privato esse sapientiozem. In consulendo contra, quæ utilia sint futura, hominem homine, civitatem civitate superiorem esse. Defendi enim nullummodo posse, utilia quæ alicui appareant, eidem futura quoque esse. In justo contra et injusto, sancto et profano, nil a natura constitutum esse contendere volunt, opinione autem determinari, taliaque existere, quo ex tempore statuuntur ad momentum, quo opinio cessat, plurimi, qui in aliis multis a Protagora recedunt, summo studio defendunt.

§. 9. Quibus dictis Plato eo delatus est, ut monstret perversæ huic doctrinæ perversam sentiendi rationem, quæ cognitionis inter homines communionem sublata, ita ut non nisi individua singula in se reclusa remaneant et politicam hominum existentiam angusto sui amore tollat. Oratores hosce aliis locis aggressus est, uti in Gorgia; in præsentem tantum vinculum inter theoreticam et practicam virorum horum doctrinam indicat, quippe qui et in bono et in justo præter opinionem nil relinquebant. In hisce nominandi sunt 1°. Polus et Calicles (1), qui docuere, nullas homini in agendo a natura leges præscriptas esse, nisi quæ in stimulo sensuali et arbitrario et in vi physica rationem habeant. 2°. Trasymachus, qui ultimis hisce consentiens statuebat, justum esse quod fortiori prosit (2); ARISTIPPUS et qui ab illo profluxere Cyrenaici, qui voluptatem summum bonum et hominis finem (τελος) habentes, nihil natura sua honestum vel turpe, justum aut injustum, sed consuetudine et opinione (νομον lege)